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DARSLIKDAN FOYDALANISH BO‘YICHA UMUMIY KO‘RSATMALAR

H ar bir mavzuga oid m ateria llar quyidagi bandlarga b o ‘lingan va 
m a’lum tartib  asosida darslik sahifalarida joylashtirilgan, b a ’zi bandlar
esa muayyan belgi ostida ajratib ko‘rsatilgan:

1. D arsning tartib  raqam i va mavzu nomi.

2. Dars mavzusini yoritishga yordam beruvchi muammoli vaziyatga oid 

ko‘rgazmali m a’lumot, rasm, jadval, diagramma va boshqa materiallar.

3. Mavzuga oid, asosan uyda m utolaa qilishga m o‘ljallangan asosiy 
matn.

^  4. 0 ‘quvchilarni faollashtiruvchi hamda muzokaraga chorlovchi savol 

va topshiriqlar.

О 5. Dars davomida qo‘llaniladigan tayanch atam alarning ta ’rifi.

1 6. 0 ‘zlashtirilgan bilimlarni chuqurlashtirish, takrorlash va o‘z -o ‘zini 
tekshirish uchun savol va topshiriqlar.

G r *  7. Hisob-kitob ishlarini va iqtisodiy tafakkurni talab qiladigan, amali- 
yot bilan bog‘liq topshiriq va mashqlar.

8. Izlanish va kichik tadqiqot olib borish uchun o ‘quvchilarga alohida- 

alohida beriladigan m ustaqil ish topshiriqlari.

9. O ‘zlashtirilgan bilim larga tayangan holda m antiqiy fikrlash yoki 
guruhda ishlash uchun berilgan topshiriqlar.

10. M avzudagi yodda saqlash lozim  b o ‘lgan o ‘zak g‘oya va fikrlar.

. 11. Yurtimizga xos sharqona qadriyatlar, fan tarixiga oid asarlardan
iqtiboslar, ularga oid savol va topshiriqlar.

12. Iqtisodiy tafakkurni o ‘stirishga, iqtisodiy m adaniyatni shakllan- 
tirishga va dunyoqarashni kengaytirishga m o‘ljallangan qo‘shimcha 
m a’lum otlar.

13. Iqtiboslar.

14. Iqtisodiy tushunchalarni o ‘zaro bog‘laydigan fonnulalar.

fr 15. “M ustaqil faoliyat” rukni ostidagi qo‘shim cha m ateriallar.



ООО

Darslikda Iqtisodiy bilim asoslari fanining 9- sinf kursi 30 ta mavzuga bo‘lib 
berilgan. Har bir mavzuga oid materiallarni bitta dars davomida va uyda o‘rganish 
lozim.

Yangi mavzuni yoritishda asosan yuqorida tushuntirilangan 2 — 5- band ma- 
teriallari bilan ishlash kerak.

3- bandda berilgan materiallardan asosan uyda o‘qish va o‘rganish uchun 
foydalanish lozim.

Dars mavzusini mustahkamlashni 6- banddagi savol va topshiriqlar hamda
7- banddagi topshiriqlar va mashqlar yordamida amalga oshirgan ma’qul.

8- banddagi topshiriqlar kichik izlanish va tadqiqot sifatida o‘quvchilarga 
mustaqil ish qilib berishga mo‘ljallangan. Bunda, zarur hollarda o‘quvchi kattalar 
bilan hamkorlik qilishi ham lozim bo‘ladi.

9 — 12- banddagi savollar, o‘zak jumlalar va qadriyatlar mustaqil mushohada 
yuritish, bilimlarni boyitish, amaliyotda qo‘llab ko‘rish va o‘z-o‘zini tekshirish 
maqsadida ishlatilgani ma’qul.

O‘quvchilar diqqati 4- banddagi kalit atamalar va 10- banddagi mavzuning 
o‘zak jumlalariga qaratilishi lozim.

Uyga vazifalar dars davomida foydalanilmagan 9 — 10- band savol va top- 
shiriqlari asosida berilsa, maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Har bir bob oxirida berilgan takrorlash uchun savol va topshiriqlardan 
o‘tilganlarni mustaqil ravishda takrorlab borish hamda oraliq nazorat ishlariga tay- 
yorlanish maqsadida foydalanish tavsiya etiladi. Berilgan testlar esa oraliq nazoratni 
amalga oshirishga uchun testlar tayyorlashda namuna bo‘lib xizmat qiladi.

Darslikdan, shuningdek, “Mustaqil faoliyat” rukni ostidagi materiallar ham 
o‘rin olgan. Bu materiallarni o‘quvchilar darsdan tashqari vaqtlarida o‘rganishlari 
maqsadga muvofiq . Ular o‘quvchilarni mustaqil fikrlash, izlanish, tadqiqotga 
undaydi, mamlakatimizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar haqida ma’lu- 
mot beradi . Ular bilan ishlashda, albatta, ustozlarning hamda ota-onalarning



Tadbirkor l ik faol iyat in i q o ‘l lab-quvvatlash b o ‘yicha ish lar  
jada l  davom ettiri ladi.

Shavkat Mirziyoyev

I bob. Tadbirkorlik va 
ishlab chiqarish
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FAOLLASHTIRUVCHI SAVOL VA TOPSHIRIQLAR
1. Rasmlardagi odam lar tadbirkorlikning qanday turlari bilan shug‘ulla- 

nadilar? Bu odam larning qanday umumiy va o ‘ziga xos fazilatlari bor 
deb o ‘ylaysiz?

2. Siz tadbirkor kishilardan kim larni bilasiz? U lar qanday faoliyat bilan 
shug‘ullanadilar? U lar qanday kishilar?

Tadbirkorlik deganda kishilarning foyda olish maqsadida, tavakkalchilik 
asosida o ‘z mablag‘lari, mulki, bilimi va imkoniyatlarini ishga solib, tovar 
ishlab chiqarish va xizmat ko‘rsatish faoliyati tushuniladi. Tadbirkorlik, 
boshqacha qilib aytganda, ishbilarm onlik yoki biznes deb ham yuritiladi. 
Bunday faoliyat bilan m uvaffaqiyatli shug‘ullana oladigan insonlarni 
tadbirkorlik layoqati bor kishilar  yoki tadbirkor, ishbilarmon  yoki 
biznesmenlar deb atashadi.

Tadbirkorlik — kishilarning foyda olish maqsadida, tavakkalchilik 
asosida, o ‘z m ablag‘i, mulki, bilim i va im koniyatlarini ishga solib, 
tovar ishlab chiqarish va xizm at ko‘rsatish faoliyati.

Tadbirkorlar — foyda olish m aqsadida tovar va xizm atlar yaratish 
uchun tavakkalchilikni zimmasiga oladigan kishilar.

Tadbirkorlik layoqati bor kishi:
— boshlang‘ich mulk va m ablag‘ topib, uni ishga sola olishi;
— erkin iqtisodiy faoliyat yurita olishi;
— foyda olishga intilishi va tavakkal qila olishi;
— m ehnatsevar, g‘ayratli va tashabbuskor b o ‘lishi;
— m as’uliyatdan qochmasligi;
— qonunlarga rioya qilgan holda ish yuritishi;
— halol raqobat tarafdori b o ‘lishi lozim.
Tadbirkorlikni rivojlantirishning eng m uhim  shartlaridan biri xususiy 

m ulkchilikka asoslangan erkin raqobat m uhiti yaratilishidir.
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T adbirkorlik  bozor iq tisodiyotiga xos b o ‘lgan fao liyatd ir. Bozor 

iqtisodiyoti sharoitida odam larning tadbirkorlik layoqati — tabiiy, kapital 
va m ehnat om illari bilan bir qatorda ishlab chiqarishning asosiy omiliga 
aylanadi. Chunki ishlab ch iqarishning  xuddi shu om ili qolgan uch 
om ilni birlashtirish im konini beradi. Tadbirkorlik jam iyat uchun kerak, 
chunki bu faoliyat natijasida yangi, qo ‘shim cha ish joylari yaratiladi. 
Tadbirkorlik nafaqat iste’m olchilar uchun, balki davlat uchun ham  zarur 
va foydali faoliyatdir. Davlat tadbirkorlikka keng y o ‘l ochib berishi 
bilan aholini ishga joylash, keng iste ’mol tovarlari va xizm atlar bilan 
ta ’m inlash vazifasini, m a’lum m a’noda, o ‘zidan soqit qiladi. Shu bilan 
birga, tadbirkorlardan olinadigan soliqlar hisobiga davlat xazinasi boyiydi. 
Shu bois, davlat tadbirkorlikni har tom onlam a qo‘llab-quvvatlaydi.
-4 '- ' Q a d r i y a t l a r

Sohibqiron Amir Tem urning “Ishbilarm on, m ardlik va shijoat 
sohibi, azmi q a t’iy, tadb irkor va hushyor b ir kishi m ing-m inglab 
tadbirsiz, loqayd kishilardan yaxshidir” degan o ‘gitini sharhlang.

Tadbirkorlik biznes-g‘oyadan boshlanadi. Biznes g‘oyaning qanchalik 
to ‘g ‘ri tanlangani — biznes muvaffaqiyatining eng asosiy va boshlang‘ich 
om illaridan biri hisoblanadi. Lekin b iznes-g‘oyaning o ‘zi muvaffaqiyatli 
biznes uchun yetarli emas. Uning uchun aniq hisob-kitoblarga asoslangan 
reja tuzish kerak b o ‘ladi. Biznes-reja — biznes-g‘oyani amalga oshirish 
m aqsadida bajarish  zarur b o ‘lgan, o ‘zaro m uvofiqlashtirilgan xatti- 
harakatlar dasturidan iborat hujjat. Aytaylik, xayolingizga juda zo ‘r 
b iznes-g ‘oya kelib qoldi. U ni amalga oshirish uchun sizga m ablag‘ 
kerak. M ablag‘ni bankdan yoki tanishlaringizni sherik qilib topishingiz 
m um kin. U lar m ab lag‘la rin i “q u ru q ” so ‘zga berishm aydi. Siz o ‘z 
g ‘oyangizni qog‘ozga tush irib , h isob-k itob  qilib, haq iqa tan  foydali 
ekanligini isbotlashingiz kerak b o ‘ladi. Bir so‘z bilan aytganda, biznes 
reja tuzishingiz, uning muvaffaqiyatli b o ‘lishiga, avvalo, o ‘zingiz ishonch 
hosil qilishingiz va sheriklaringizni ham  ishontirishingiz lozim. Biznes- 
reja, b irinchi navbatda, tadbirkorning o ‘zi uchun muhim.

Odatda, biznes reja:
— korxonaning qisqacha tavsifi;
— ishlab chiqariladigan tovar yoki xizm atning tavsifi;
— ishlab chiqarishni tashkil qilish va boshqarish tam oyillari;
— ishlab chiqarish xarajatlari, tushum , rejalashtirilgan foyda va uning 

taqsim oti;
— ishlab chiqariladigan tovar yoki xizmat bozorining tahlili;



— yakuniy xulosalar kabi m a’lum otlardan tashkil topadi.
■  Biznes reja — biznes-g‘oyani amalga oshirish maqsadida qilinishi 

'4-1w zarur b o ‘lgan, o ‘zaro m uvofiqlashtirilgan xatti-harakatlar dasturi.

U lardan b a ’zilari bilan tanishib chiqamiz.
Ishlab chiqarish faoliyatiga asoslangan tadbirkorlikda ishlab chiqarish- 

ning tabiiy, kapital va mehnat omillari birlashib harakatga keladi. Tadbirkor 
ishlab chiqarish vositalari — yer, bino, inshoot, asbob-uskunalar, xom 
ashyoni sotib oladi, ishchi xodim larni yollaydi. Turli xildagi tovarlar 
ishlab chiqaradi va is te ’m olchilarga sotadi. Odatda, tadbirkorlikning 
bunday turi bilan salohiyatli, biznesda yaxshigina mavqega ega b o ‘lgan, 
uzoqni o ‘ylab ish yuritadigan tadbirkorlar shug‘ullanishadi.

Tadbirkorlikning tijorat tu ri bilan shug‘ullanuvchilar tovarlarni sotib 
olishadi, so‘ng esa boshqalarga sotishadi. A lbatta, bu holda tovarning 
sotilish narxi, uning xarid narxidan yuqori b o ‘ladi. N arxlar o ‘rtasidagi 
farq tadbirkorlik foydasi sifatida tadbirkor tom onidan o ‘zlashtiriladi.
щ E  Tijorat — tovarni muayyan narxda sotib olib, so‘ng boshqaga o ‘z 

foydasini ko‘zlab qim m atroq narxda sotishdan iborat tadbirkorlik 
faoliyati.

ООО-----------------------------------------------------------------------------

Tadbirkorlikning tijorat turi iqtisodiyotda muhim o ‘rin tutadi. Tijorat- 
chilar ishlab chiqaruvchilar va is te ’m olchilar o ‘rtasidagi bog‘lanishlarni 
o s o n la s h tira d i,  o ld i-s o td i  m u n o sa b a tla r in i te z la s h tira d i .  Ish lab  
chiqaruvchilar va is te ’m olchilar o ‘rtasidagi, 1.1- chizm ada tijoratchisiz, 
1.2- chizm ada esa tijo ratch i yordam idagi bog‘lanishlar sxemasi buni 
yaqqol ko‘rsatib turibdi. Chizmalarda ishlab chiqaruvchi va iste’molchilar 
soni to ‘rttagina b o ‘lgan hol tasvirlangan. Endi ularning soni o ‘nta, yuzta 
yoki undan ham  ko‘p b o ‘lgan hollarni tasavvur qilib ko‘ring-chi!

M oliyaviy tadb irkorlik  tijo ratga o ‘xshab ketadi. Faqat m oliyaviy 
tadb irkorlikda tovar o ld i-so td isi o ‘rniga pul va q im m atli qog‘ozlar 
oldi-sotdisi amalga oshiriladi. Pul m ablag‘lari qarzga beriladi. Chet el
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valutalari, aksiya va boshqa qim m atli qog‘ozlar sotib olinadi va sotiladi. 
Moliyaviy tadbirkorlikda qarz berilganda foiz (protsent) ko‘rinishida, 
qim m atbaho qog‘ozlar oldi-sotdi jarayonida esa ularning xarid va sotish 
narxlari orasidagi farq ko‘rinishidagi foyda o ‘zlashtiriladi.

Д  ^  Moliyaviy tadbirkorlik — pul va qim m atli qog‘ozlar oldi-sotdisi 
bilan bog‘liq tadbirkorlik faoliyati.

Tadbirkorlikning sug‘urta turi hozirda keng tarqalgan. Bunday faoliyat 
bilan yuqori mavqega ega b o ‘lgan tadbirkorlar shug‘ullanishadi. Chunki u 
katta boshlang‘ich m ablag‘ni talab qiladi. Tadbirkor turli xil kutilm agan 
holatlarda ko‘riladigan zararni qoplashga m a’lum haq evaziga kafolat 
beradigan shaxs sifatida faoliyat ko‘rsatadi. Hozirda qarz sug‘urtasi, mulk 
sug‘urtasi, hayot sug‘urtasi, tibbiyot sug‘urtasi kabi sug‘urta shakllari bor. 
Bunday sug‘urta turlarida m uttasil to ‘lab boriladigan sug‘urta badallari 
evaziga, b iror falokat yuz berganda yetkazilgan zarar yoki yo‘qotishning 
o ‘rni qoplanadi.

Д  ^  Sug‘urta — tu rli xil ku tilm agan  h o la tla r  na tijasida  yuzaga 
keladigan moliyaviy m uam m olardan m uhofaza qilish faoliyati.

BILIMINGIZNI  SINAB KO'RING!

1. Tadbirkorlik deganda nim ani tushunasiz?
2. Tadbirkorlik layoqati bor insonni tavsiflab bering.
3. T adb irko rlar soni k o ‘payib borayo tgan in ing  sababi n im ada deb 

o ‘ylaysiz?
4. Tadbirkorlik hamma vaqt ham  foyda olib keladimi?
5. Tadbirkorlik faoliyati turlarin i sanab bering.
6. T ijo rat va m oliyaviy tadb irkorlikn ing  qanday o ‘xshash va farqli 

tom onlari bor?
7. Sug‘urta nim a va uning hayotim izdagi o ‘rni qanday?
8. Tadbirkorlik faoliyatining qaysi tu rin i jam iyatim iz uchun m uhim  deb 

hisoblaysiz?
9. Tadbirkorlik faoliyatidan davlat, tadbirkorning o ‘zi va iste ’m olchilar 

qanday m anfaat ko ‘rishini sanab o ‘ting.
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